PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1.04.2015                                                                                                     № 211
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы
«Безопасный город»
В целях повышения степени защищенности муниципального образования Усть-Лабинское городское поселение Усть-Лабинского района от возникающих угроз экстремистского, террористического, криминального, природного, техногенного и экологического характера, формирования безопасных условий жизнедеятельности, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную муниципальную целевую программу «Безопасный город».
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района О.Ю.Кочмина
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.Н. Анпилогов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района

1.04. 2015 № 211

Муниципальная ведомственная целевая программа

«Безопасный город»

Паспорт муниципальной ведомственной целевой программы

«Безопасный город»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная ведомственная целевая программа «Безопасный город» (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации";
Федеральный закон от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму;
постановление главы администрации Краснодарского края от 30 октября 2006 года N 945 "О мерах по противодействию терроризму на территории Краснодарского края";
Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утверждённая постановлением  Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 №2446-р

	Куратор
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	Финансовый отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
Отдел по вопросам городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Цели
	Повышение степени защищенности г.Усть-Лабинска от возникающих угроз террористического, криминального, общественно-политического, природного, техногенного и санитарно-экологического характера

	Задачи
	Выявление и устранение предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций   экологического и санитарно-эпидемиологического характера и ликвидации их последствий на территории г.Усть-Лабинска
Реализация на территории Усть-Лабинского района Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" и постановления главы администрации Краснодарского края от 30 октября 2006 года N 945 "О мерах по противодействию терроризму на территории Краснодарского края"

Профилактика экстремизма, обеспечение гармонизации межнациональных и межконфессиальных отношений на территории Усть-Лабинского района

	Целевые показатели (индикаторы)
	Повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, снижение уровня криминогенной обстановки
Повышение оперативности принятия решений и согласованности действий по предупреждению, локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, аварий и происшествий

Повышение уровня общественной безопасности

Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и массового пребывания населения

	Сроки и этапы  реализации
	2015 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объём финансирования из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района составляет 500000 рублей. Планируется привлечь средства федерального бюджета и средства бюджета Краснодарского края.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Использование ресурсов и функциональных возможностей взаимодействующих подсистем аппаратно-программного комплекса "Безопасный город", повышение эффективности расходования бюджетных и привлекаемых из других источников финансовых средств

Объединение усилий органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район, правоохранительных и контролирующих органов в противодействии преступным проявлениям и профилактике правонарушений

Повышение уровня технической оснащенности и эффективности действий системы гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

Повышение роли органов местного самооуправления в организации борьбы с преступностью и охране правопорядка

Ответственный исполнитель – заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района О.Ю.Кочмин
1.1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

 Принятие Программы обусловлено необходимостью реализации Концепции построения и АПК «Безопасный город», которая утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р.

С 2010 по 2014 годы Программа реализовывалась в рамках  муниципальной целевой программы «Безопасный город» на 2010-2014 годы, утверждённой постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 19.10.2010 №15.

За данный период на территории Усть-Лабинского городского поселения было установлено 9 камер видеонаблюдения. Информация с камер передаётся в ЕДДС района.
1.2. Перечень мероприятий Программы

Система мероприятий Программы призвана обеспечить взаимодействие всех исполнителей Программы и включает в себя установку камер видеонаблюдения и расширение зон круглосуточного наблюдения в местах особо значимых с точки зрения общественной безопасности.

1.3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Мероприятия Программы предусматривают консолидацию средств федерального, краевого и местного бюджетов, а также средств граждан и внебюджетных источников.

Объём финансирования Программы из средств местного бюджета (бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района) составляет 500 000 рублей.
Ежегодные объёмы финансирования мероприятий Программы за счёт средств краевого бюджета и местного бюджета (бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района) с учётом фактического исполнения Программы подлежат уточнению при утверждении краевого бюджета и местного бюджета (бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района) на очередной финансовый год и на плановый период.

1.4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы позволит решить проблемы эффективности систем мониторинга и предупреждения чрезвычайных ситуаций, происшествий и правонарушений; снижение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров, правонарушений, гибели и травматизма людей;

1.5. Перечень целевых показателей Программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы производится на основе системы критериев, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики и описания. Система критериев обеспечит мониторинг реальной динамики изменений в сфере охраны правопорядка за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач.

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Ожидаемые результаты

	1.
	Повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, снижение уровня криминогенной обстановки
Повышение оперативности принятия решений и согласованности действий по предупреждению, локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, аварий и происшествий

Повышение уровня общественной безопасности

Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и массового пребывания населения
	Количество правонарушений и инцидентов техногенного и природного характера
	Снижение общего количества правонарушений на территории городского поселения.
Повышение оперативности реагирования на нештатные ситуации техногенного и природного характера

1.6. Механизм реализации Программы

 Механизм реализации Программы предусматривает осуществление исполнителем следующих мероприятий:

формирование нормативно-правовой базы для реализации Подпрограммы;

эффективное использование средств государственной поддержки для достижения основной цели и задач Программы;

организацию и проведение информационной работы среди населения;

Ответственный исполнитель Программы ежегодно уточняет (с учётом выделенных на очередной финансовый год бюджетных и привлечённых внебюджетных средств) распределение объёмов затрат на реализацию программных мероприятий.

Информационно-разъяснительная работа организуется соответствующим исполнителем мероприятий Программы через печатные и электронные средства массовой информации.

Заместитель главы

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

         О.Ю.Кочмин